令和3年8月吉日

中村町内会長

宮崎 亘

中村町内会会員各位

【情報開示】 ・役員会議事録の公開について

残暑なお厳しき折ですが、皆様いかがおすごしでしょうか。今年もお祭りを

開催できなかったことは誠に残念です。来年は是非開催できればと思います。

さて、町内会の活動について、今年度も4月より新役員による委員会を、時

にはリモートも交えて開催しています。運営内容については町内会の皆様に

情報開示を行い「見える化」を推進して参りたいと思います。

ご参考までに、8月に実施した五役会の議事録を添付いたしますのでご参照

ください。

町内会の広報活動として、町内会ホームぺ-ジが設置されています。

町内の行事や、防災に関する内容、回覧板情報等すでにいろいろな情報が掲

載されています。これまでの各種委員会の議事録も掲載されております。

定期的な閲覧をお願いいたします。また、ご意見等賜れれば幸いです。

宜しくお願いします。

中村町内会ホームぺ-ジアドレス

https‥//www.nakamurachounai.jp/

中村町内会糠脚-{-剛一時小II面

2021 (令和3)年度第5回中村町内会五役会議事録

開催日時:令和3年8月8日(日) 13:00-14:00

開催場所:中中村集会場

出席者‥宮崎(会長)、岡田(副会長)、佐藤(会計)、山浦(上・自治会長)、

春山(中・自治会長)、鈴木(下・自治会長)、園本(庶務)

司 会:岡田(副会長)

:敬称略

1.出席者の確認

2.報告

(会長)

① 1区連合町内会 8月5日(木)

・市防災訓練

1区防災訓練を10月17日(日)実施予定。 (会場:小山小学校利用予約済)

※コロナ感染状況を見て9月の1区役員会で最終決定する。

② 小山連合 7月16日(金)次回8月20日(金)

・市政懇談会11月9日(火)18時30分一20時 要望あれば8月20日までに小山連合へ。

③ 御嶽神社

・宵宮祭:8月27日(金)購子巡行、奉納演芸‥28日(土)いずれも中止。

・例大祭準備:27日(金) 9時一11時30分町内会長参加予定。

・例大祭 :28日(土) 9時集合10時へ11時式典15時終了

出席:宮世話人、町会長(式典)

燈明料持参する。合わせて御嶽神社会費を支払う。

④町田市自主防災組織関係

・避難施設関係者連絡会(中止となった)

予定 小山小学校:7月21日(水) 10時一11時

小山中学校:8月2日(月) 15時へ16時

⑤消防団無線機訓練実施:8月4日(水) 19時30分一 次回予定9月1日(水) 19時30分̃

⑥防災ベスト(役員用として購入) 「中村町内会 自主防災」名入り。

15着購入 20,850円 購入先:プロブランド

5役・防災委員に配布。パトロール時、非常時に装着をする。

名前プレートを取り付けることを検討したい。

⑦町田市補助金が交付された。 (202,400円)

活動費として158,000円(46,800円の掲示板費用含む。)

中中村掲示板設置は町内会予算含めて93,000円(不足分は自治会負担)で設置する。

(副会長)

・改善の必要がある通学路の危険個所報告。お地蔵さん隣のプレハブの階段が破損していて危険。

議事録データを広報委員会に送り、町内会ホームページへの議事録掲載がされるようになった。

・公園清掃時のお茶代請求のこと。 → コロナ感染防止から公園清掃実施実績がない。

・中村広場公園管理費15,000円並びに、防犯災委員会予算45,000円について、有効活用のために、

各自治会に早めに配布したい。 9月末目途で活動費として請求してください。

各委員会分請求日程は →期末に実績で支払う形になる。

(自治会長)

・上中村自治会

自主防災分担表作成完了

消防後援会費振り込みは会計に依頼済。

訃報連絡あり。葬儀は家族葬で実施済。弔慰金を届ける際に町内会分も同時にお届けする。

班長研修ビデオはいっまでに視聴すべきか。 → 随時確認のこと。

・中中村自治会

消防後援会費は例年10月に振り込み予定。 →前倒しで振り込む。

見守り隊を設置した。対象は登録いただいた高齢者などを予定。 (自治会のメリットの一つ)

つくいサンシャインより納涼祭実施するので、紅白幕などの借用依頼あり。 →協力する。

独自で自主防災隊設立した。防災ニュースなど作成中。 →防災委員会と調整する。

会員数の変動から班割の修正を検討している。

防災倉庫設置場所は避難所としての機能を考えると現在の町内会倉庫の場所を予定。

安否確認対象者のリストアップは、中村町内会に民生委員が不在であることから情報収集が難しい。
→

当面班長や自治会員有志による声掛けなどで実施していく。

・下中村自治会

副会長の指名を9月にはまとめたい。

さくら会館の清掃日程が8月15日予定だが実施の可否をさくら会館運営委員に確認する。

消防後援会費支払いは会計に指示している。

防災倉庫の件は防災委員会からの連絡待ち。

役員宅玄関に役員表示看板の設置があれば役に立っと思う○ → 制作を検討する。

①2年間祭りが中止されているが、会員に目に見える形で町内会の存在を示す方策の検討

安否確認タオル「無事です」の会員全戸配布のために購入原資をどうするか。

→市からの自主防災組織補助金89,000円や防災積立金で対応。

自主防災※1枚205円(楽天市場)約14万円

防災委員会で話題に出た「地域の底力発展事業助成金」は、全体の見積り時期を考慮し、

マニュアル制作などの経費を中心に対象と考えたい。

② 会員拡大対応

感染状況が落ち着いた段階で、各自治会で会員拡大に向けて行動する。

「町内会・自治会からのお知らせ」の配布チラシ(パンフレット)を作成。

→ 情報共有しながら共同作成する。

② 防災、防犯関係

・班長腕章購入する。

・各班長の自主防災分担(防災委員会と共同で) 10月の訓練に向けて、 9月12日の防災委員会で

内容をつめる。

情報班、消火班、救出・救護班、避難誘導班、給食・給水班に振り分ける。

④ 市政懇談会要望事項

・登下校時の交通安全、道路整備、スクールゾーン整備。

・市としての町内会加入の積極的な取り組み。

③ その他

・ 「見える町内会」推進

ホームページの活用や議事録の回覧を検討する。

ホームページ認知拡大の努力、広報活動の推進。

議事録はホームページで掲載されているのでそのまま回覧することに問題はない。

町内会長宅などのプレート作成等○ → プラスチックプレートで試作品を作成する。

・退会者の要因分析

役員選出の負担が大きい。 → 前任者のサポートが必要。役員数の見直しも必要か。

4、今後の予定

5役会 9月12日(日) 13時一

防災委員会 I1 14時一

リニアシールド工事説明会 9月中に小山中にて実施。 → 後日回覧連絡がある。

現在の工事も遅れているので土日の実施予定 → 案内がある。

以上